
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – ABRIL DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................... 5 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS ...................................................................................................................................... 6 

RELATÓRIO DE VIAGENS .................................................................................................................................................. 7 



 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 150 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1234554, no período de 14/04/2020 a 20/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 03/11/2020 a 09/11/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 151 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Contadora, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164408, no período de 14/04/2020 a 17/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 27/04/2020 a 30/04/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 152 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Matrícula Siape nº 2425051, para a Função Gratificada de Chefe de Almoxarifado, código FG-04, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 

PORTARIAS 



 

 

4 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 153 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rosicler Gonçalves Schiavini, Siape nº 2363281; Eriane de Lima Caminotto, Siape nº 2146597; 
Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Marcio Marcelo Piffer, Siape nº 1582583; Mario Luiz Madeira Ferreira, Siape nº 1160159; 
Harry Erwin Moissa, Siape nº 2037003; Marina Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; e Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 
2521174, para sob a presidência da primeira, constituir Grupo de Trabalho para buscar o público alvo da Educação de Jovens e 
Adultos (EJA) e elaborar projeto pedagógico de curso (PPC) para o IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 154 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Luciano Alves, Siape nº 2533597; Alceu Kunze, Siape nº 1524633; Artur de Lima Preto, Siape nº 
1741669; Daniel da Rosa Farias, Siape nº 2356032; Daniel Perozzo dos Santos, Siape nº 1811900; Deivisson Ferreira da Silva, Siape 
nº 2335839; Elizabeth Schwegler, Siape nº 1046884; Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Geancarlo Takanori Katsurayama, 
Siape nº 2354945; Jean Eduardo Sebold, Siape nº 1463790; Juahil Martins de Oliveira Júnior, Siape nº 184971; Leandro Alves 
Pereira, Siape nº 1142783; Neiva Maria Batista Vieira, Siape nº 2737665; Paula Kielse Vargas do Nascimento, Siape nº 3142173; 
Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Teomar Duarte da Silva, Siape nº2691544; Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953; e 
discentes Carla Marielle Pavin Dallin e Gustavo Santana, para sob a presidência do primeiro, constituir o Colegiado do curso de 
Bacharelado em Agronomia do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n°355 GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 28 de Novembro de 2017 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
   



 

 

5 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187370 187429 59 

LIVINA MHM-7679 179054 179134 80 

S 10 MEN-3799 112646 112646 0 

VERSA MLY-2158 60383 60383 0 

PARATI MHP-3782 200905 200905 0 

PARATI TITAN MGQ-9407 117142 117142 0 

Gol MGQ-9417 210120 210243 123 

Logan MJO- 3823 101334 101334 0 

FIAT STRADA MBZ-4184 250923 250970 47 

TOTAL 309 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

6 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2015 
Nº Processo: 23349057230201419.  
 
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE Campus Araquari. CNPJ Contratado: 03360551000154. Contratado: INTERSEPT 
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. Objeto: Rescisão amigável do Contrato 04/2015. Fundamento Legal: artigos 77 e 78, incisos II, 
da Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 12/04/2020. 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158125 
Número do Contrato: 00062/2017, subrogado pelaUASG: 158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE. 
Nº Processo: 23349001242201731. 
 
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
03360551000154. Contratado : INTERSEPT TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Serviço Continuados de Limpeza. 
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 18/05/2020 a 17/05/2021. Valor Total: R$841.586,88. Fonte: 8100000000 - 
2020NE800017. Data de Assinatura: 24/04/2020. 
 
(SICON - 29/04/2020) 158459-26422-2020NE800027  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



 

 

7 

 

 
Não há registro de viagens para o período. 

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

